
令和７年５月１２日 

保護者様 

大阪市立苗代小学校 

校  長  山本 

緊急時引き渡し訓練のご案内 

 

万緑の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は、本校教育活動に何かとお力

添えを賜り厚くお礼申しあげます。 

さて、標題につきまして、下記のとおり実施いたします。今回の訓練の目的は、災害等の緊急時を想定し

て、保護者と児童の安全かつ確実な引き渡しを行うものです。 

 つきましては、当日ご参加いただけるか否かの事前調査を実施いたしますので、５月１９日（月）までに担

任まで提出してください。 

ご多用のことと存じますが、ご参加いただきますよう、ご協力のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

記 

 

１．日 時    令和６年６月１７日（火） ５時限目 

            13：45～1３：55 事前指導・下校準備 

            1３：55～14：20 引き渡し訓練 （※１４：20までにお迎えをお願いします） 

            14：20頃      待機児童の一斉下校（いきいき活動はあります。） 

                        （※一斉下校開始の放送を入れます。この時点で引き渡しが完了                   

していないクラスは、完了した時点で残りの児童の下校） 

            １５：００～      双方向オンライン学習 

２．目 的    災害等の緊急時における保護者と児童の引き渡しを確実に行う。 

３．場 所    各教室 

４．訓練の流れ   ① 13：05～「ミマモルメ」で、緊急引き渡し訓練実施を知らせるメールを配信。 

② 13：45～正門開放。保護者の方は各教室へ行き、教室の横に並ぶ（裏面参照） 

            ③ 13：55～引き渡し開始。 

             ※保護者の方は、児童名・保護者名・続柄・保護者の連絡先を担任に伝える。 

               担任の確認がとれた方から順次、一方通行で出口へと進み（南門から）下校する。 

              （きょうだいがいる場合は上の学年から順に迎えに行き、一緒に下校してください。） 

             ④ 14：20～一斉下校開始。（正門） 

５．その他    ・ 混雑を避けるため、廊下・階段の右側通行のご協力よろしくお願いいたします。 

           ・ 保護者やご家族の方が訓練に参加できない場合は、一斉下校します。 

・雨天時であっても訓練は実施します。 

          ・ 訓練終了後 15:00～双方向オンライン学習を実施します。   

          ・ 自転車はご遠慮ください。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       



６．引き渡し訓練経路図・引き渡し場所                        

【引き渡し訓練経路図】 

 

 

※南門から帰りましょう 

 

【引き渡し場所】 

 

 

 


